
اقدام ترامپ به ربودن یک رئیس کشــور از 
محل زندگــی اش، جهان را تکان داده  اســت. 
او پیش از این نیز نشــان داده  بود که احترامی 
برای قواعد نظام بین المللی لیبرال که حاکمیت 
ملی و اصل برابری و تمامیت ارضی کشــورها 
مطابق منشــور ملل متحد در مرکز آن اســت، 
قائل نیست. بی شــک، قرار داشتن چنین فردی 
در رأس کشــوری کــه دارای قوی ترین اقتصاد، 
قوی ترین نیروی نظامــی و قوی ترین نهادهای 
اطلاعاتــی جهان اســت، زنگ خطــری برای 
همگان، حتی دوســتان آمریکاست. پس از این 
اقدام تجاوزکارانه، چه تضمینی وجود دارد که 
فردا دیگــر قدرت ها نیز خــود را از قید حقوق 
بین الملل آزاد تصور نکنند و دست به اقدامات 

مشابه نزنند؟
برخی ابعاد و درس های این اتفاق:

۱. اقــدام دولــت ترامــپ به ربــودن یک 
رئیس جمهــور مســتقر، بدون شــک نقض 
بین الملــل  حقــوق  بی ســابقه  و  فاحــش 
اســت. صرف نظر از بحث های معتبر درباره 
مشــروعیت و نحوه حکمرانی مادورو، شکی 
نیســت که بر اثر این اقدام آمریکا ســه قاعده 
آمره و الزام آور حقوق بین الملل، شــامل منع 
تجاوز مســلحانه، مصونیت عــام دولت ها و 
منع آدم ربایی غیرقانونی فرامرزی  نقض شده  
اســت. در حدود ۳۰۰ ســالی که از توســعه 
حقوق بین الملل به عنوان یکی از دستاوردهای 
درخشان بشــر می گذرد، چنین نقض فاحشی 
توســط یک قدرت بزرگ کمتر ســابقه داشته  
اســت. این اقدام لطمه ای بــزرگ به تلاش ها 
بــرای اعمــال حاکمیــت قانون در ســطح 
بین المللی است و در غیاب اقداماتی جبرانی 
می تواند بدون شک همگان را متضرر کند. از 
آنجا که حقوق بین الملل به رغم ضعف هایش 

عملا تنها پناه کشورهای ضعیف و 
کمتر قدرتمند است، این کشورها 
باید در جهت محترم شمردن آن و 

کمک به حفظ آن بکوشند.

ســرمـقـالـه

درباره ربوده شدن مادورو 

هوش مصنوعی، انزوای داده ای و از دست رفتن روایت   
خطر حذف خاموش ایران از فرهنگ جهانی

آقای پزشکیان، ارزیابی عملکرد سر خرمن است
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در ســال های اخیر، هوش مصنوعی با چنان شــتابی از حوزه صرفا فناوری 
خارج شد و به دل فرهنگ راه یافت که بسیاری از جوامع هنوز فرصت نکرده اند 
معنای عمیق این تحول را درک کنند. آنچه ابتدا ابزاری برای ساده ترکردن کارها 
می نمود، اکنون در حال شکل دادن به تصاویری است که جهان در آینده از خود 
خواهــد دید. زبان، چهره، رابطه، خانواده، پیشــه  و حتی تصــور ما از «دیگری» 
در الگوریتم هایــی بازآفرینی می شــود که جهــان را از زاویه یک فرهنگ خاص 
می فهمند و بازنمایی می کنند و اگر کســی بخواهــد بداند این دگرگونی دقیقا از 
چه جنس است، باید  سراغ نظریه هایی برود که زمانی تنها در کلاس های علوم 

انسانی معنا داشتند، اما امروز در دل فناوری تازه جان گرفته اند.
باید دیــد  چگونه مدل های زبان و تصویر در حــال اجرای همان «هژمونی» 
هستند که آنتونیو گرامشی تعریف می کرد؛ لحظه ای که یک نگاه خاص به جهان 
آن قدر تکرار می شــود که به طبیعی ترین شــکل ممکن بدل می شود. اکنون، در 
لایه هــای پنهان این الگوریتم ها، همین فرایند را می توان مشــاهده کرد؛ جهانی 
که در آن  تعریف زیبایی، موفقیت، شادی یا حتی پیشرفت، بیش از آنکه حاصل 
واقعیت باشد، نتیجه تکرار هزارباره روایت غالب فرهنگ انگلوآمریکن است. در 
همین راستا، سخن میشل فوکو نیز مصداق می یابد، آن گاه که می گفت قدرت و 
دانش از هم جدایی پذیر نیســتند. هرجا دانشی تولید می شود، قدرتی نیز شکل 
می گیرد؛ قدرتی که تعیین می کند چه چیزی قابل دیدن، شنیدن یا باورکردن است. 
در جهان امروز، این «دانش» در دل الگوریتم هایی ساخته می شود که بر انبوهی 
از داده های غربی تربیت شــده اند؛ دانشی که در سکوت و بی آنکه به چشم آید، 

ترجیح ها و حساسیت های یک فرهنگ را به مقیاس جهانی تعمیم می دهد.
این وضعیت، ما را به مفهوم «خشونت نمادین» پیر بوردیو رهنمون می شود؛ 
نوعی ســلطه نرم و بی صــدا که از خلال بازنمایی ها، نقش هــا و معانی، چنان 
طبیعی جلوه می کند که دیگر جایی برای پرسشگری باقی نمی گذارد. امروز این 
خشــونت در دل فناوری به خوبی دیده می شود؛ نه به شکل آزار آشکار، بلکه در 
قالب تأکید مداوم بر همان الگوهای آشنای فرهنگی که جهان غرب سال هاست 

به عنوان چهره طبیعی جهان عرضه کرده است. برای درک روشن تر این دگرگونی، 
کافی است چند درخواست ســاده از یک مدل تصویری مطرح کنیم. مثلا اگر از 
آن بخواهیم «چهره یک خانواده خوشبخت» را بسازد، تقریبا همیشه خانواده ای 
غربی، سفیدپوست و لبخند زن ظاهر می شود، در حالی که همین مدل اگر مأمور 
شود «یک خانواده غمگین» را تصویر کند، به صورت خودکار به سراغ چهره های 
شــرقی و پوشش های مذهبی می رود. این بازتولیدهای تصویری، در عمل  نشان 
می دهند که چگونه نقش ها، جنسیت ها و سبک های زندگی، بی آنکه قصدی در 

کار باشد، از زاویه ای خاص و محدود دوباره ساخته می شوند.
اما شــاید ژرف ترین هشــدار را ارنست کاسیرر داده باشــد؛ آنجا که انسان را 
«موجود نمادساز» می نامید. انسان با نمادها جهان خود را می سازد  و اگر ساخت 
این نمادها به ماشــین هایی سپرده شــود که خود بر بنیاد داده های یک فرهنگ 
خاص آموزش دیده اند، بخش بزرگی از فرهنگ نیز ناخواســته به آن سوی دیوار 
واگذار می شود. این انتقال آرام، نه فریادی دارد نه اعلام خطری، اما می تواند در 

بلندمدت تصویری یکنواخت، تقلیل یافته و تک صدایی از جهان بسازد.
این پرسش در ایران اهمیتی دوچندان می یابد. کشوری با فرهنگی چندلایه، 
تاریخی پرفرازونشــیب و جامعه ای که در دهه های اخیر زیر فشــارهای سیاسی 
و اقتصــادی بوده، اکنــون در برابر فناوری ای قرار گرفته که به ســرعت در حال 
بازتعریف جایگاه کشورها در جهان است. در حالی که بسیاری از کشورهای منطقه 

از -امارات متحده عربی تا عربستان سعودی-  به موقع دریافته اند که باید در این 
میدان نوظهور «تولیدکننده» باشند نه «مصرف کننده»، ایران به  دلیل تحریم های 
گسترده، محدودیت های مالی و ساختارهای بسته ارتباطی، عملا از جریان اصلی 

این تحول کنار گذاشته شده است.
طبق گزارش PwC، پیش بینی می شود که خاورمیانه تا سال ۲۰۳۰ حدود دو 
درصــد از کل منافع جهانی هوش مصنوعــی را به خود اختصاص دهد؛ رقمی 
معادل ۳۲۰ میلیارد دلار. در این میان، عربستان سعودی بیشترین سود مطلق را 
از این تحول خواهد برد؛ جایی که هوش مصنوعی می تواند تا ســال ۲۰۳۰ بیش 
از ۱۳۵.۲ میلیارد دلار به اقتصاد این کشور اضافه کند (۱۲.۴ درصد تولید ناخالص 
داخلی). امارات متحده عربی نیز از نظر سهم نسبت به تولید ناخالص داخلی در 
جایگاه بالاتری قرار دارد و ممکن است هوش مصنوعی تا ۱۴ درصد از GDP این 

کشور را در سال ۲۰۳۰ تشکیل دهد.
این روند فقط در ســطح پیش بینی های اقتصادی باقی نمانده اســت. در نوامبر 
۲۰۲۵، شــرکت سعودی Humain همراه با ســرمایه گذاران بین المللی حدود ۹۰۰ 
میلیون دلار در اســتارتاپ Luma AI ســرمایه گذاری کرد؛ شرکتی که فناوری تولید 
تصویر و ویدئوی مبتنی بر هوش مصنوعی را توســعه می دهــد. هم زمان، امارات 
متحده عربی از ابتــکار AI for Development رونمایی و اعلام کرد که یک میلیارد 
دلار برای گسترش زیرساخت های هوش مصنوعی در آفریقا اختصاص می دهد. این 
اقدام ها نشان می دهد که کشورهای منطقه حاضرند میلیاردها دلار برای مشارکت 
فعال در لایه بالای «تولید داده و روایت» ســرمایه گذاری کنند. در مقابل، طبق گفته 
وزیر ارتباطات ســرمایه گذاری ایران در هوش مصنوعی زیر ۵۰ میلیون دلار اســت. 
کاربر ایرانی در بهترین حالت از طریق VPNهای ناپایدار، دسترسی محدود و پرخطر 

به ســرویس های هوش مصنوعی دارد؛ با احتمال بسته شدن حساب، 
پرداخت های غیررسمی و تجربه ای که با استاندارد جهانی بسیار فاصله 
دارد. این وضعیت فقط یک مانع تکنیکی نیســت، بلکه نشــانه حذف 

تدریجی از چرخه جهانی «تولید معنا»ست. 

در خبر ها آمده که در انبوه فوریت های رخ داده در عرصه اقتصاد و پیامد های اجتماعی آن 
در کشور، رئیس جمهور محترم با حضور در ساختمان وزارت جهاد کشاورزی به حمایت از آقای 
نوری قزلجه و عملکرد ایشــان پرداخته اند. هم زمان معاون اطلاع رســانی دفتر رئیس جمهور 
هم از تخریب ســازمان یافته بر علیه وزیر جهاد کشاورزی خبر داده است. برای امثال این قلم 
کــه هرازگاه به مدد تجارب حرفه ای و کارشناســی و عمدتا با دغدغه ملــی، مواردی از انبوه 
آســیب های این بخش  را مورد نقد قرار می دهیم، چه بســا این شــیوه حمایت آقای پزشکیان 
نگرانی ایجاد کند. نگرانی از آن سو که نکند این نقد های دلسوزانه از شیوه رایج متولی کشاورزی 
کشــور را به حساب تخریب  های ســازمان یافته تلقی کنیم و از این رو نتیجه ای مغایر با انگیزه 
ملی خود بگیریم. انتظار نمی رود که آقای پزشــکیان بدون مشــورت های تخصصی به چنین 

حمایتی مبادرت کرده باشــد. بنابراین به این مشاوران بایستی گوشزد کرد که ارزیابی از عملکرد متولی بخش کشاورزی 
به سازوکار دیگر و مجال بیشتری نیاز دارد. شاید تنگناهای مدیریتی در وزارت هایی مانند نیرو، نفت و... به لحاظ فوریت 
انعکاس کاستی های آنها در جامعه و رسانه ها در کوتاه زمانی رخ بنمایاند. اما در ارزیابی بخش کشاورزی بایستی تا سر 

خرمن تأمل به خرج داد. خرمنی که برای دســتیابی به آن و به موازات رضایت تولیدکنندگان، 
از منابع آب و خاک هم هزینه مســرفانه نکرده باشــد. اینکه آقای پزشــکیان تصریح کرده که 
انتخاب وزیر جهاد کشاورزی با تأیید کمیسیون کشاورزی مجلس صورت گرفته است، حمایتی 
منطقی از وزیر خود به نظر نمی آید. با وجود دانشکده های پرشمار کشاورزی و امکان مشورت با 
صد ها استاد علمی مستقل چرا بایستی به نظر کمیسیونی استناد کرد که در اکثر ادوار مجلس 
ماهیت غیرتخصصی اعضایش پررنگ تر بوده و اتفاقا خود آقای نوری قزلجه در زمان معرفی 
نیز عضو همان کمیسیون بوده اند. ارزیابی شتابزده آقای پزشکیان در شرایطی صورت می گیرد 
که  ســاختار حجیم و کم تحرک متولی کشاورزی از بعد از فوران درآمد نفت در دهه ۵۰ بیش 
از کارایی نقشی تزئینی داشته است. ساختاری که پس از واگذاری وظایف تنظیم بازار مصرف 
بیش از پیش از ماهیت تولیدی آن کاسته و عرصه ستادش به جای گام های با کفش های خاک آلود کشاورزان، جولانگاه 
واردکنندگانی شده است که گاهی برای رفع خستگی چای دبش می نوشند. امیدواریم که آقای پزشکیان با وجود انبوه 

مشغله ها حضور دیگر بارشان در این وزارت در سر خرمن باشد.
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جراحی سیاســی تصمیمی است برای بریدن 
بافت هــای بیمار و ناکارآمد از بدن سیاســت 
کشــور، همان گونه که جراح برای نجات جان 
بیمار ناگزیر اســت تیغ را بــر بدن بگذارد. این 
تصویر نشــان می دهد که اصلاحات سطحی 
دیگر پاسخ گو نیســت و باید به سراغ ریشه ها 
رفــت. باید با شــجاعت، ســاختارهایی را که 
سال هاست به فساد، رانت و ناکارآمدی آلوده 

شده اند، از متن سیاست کنار زد.
در معنــای دقیــق، جراحی سیاســی نوعی 
بازســازی درونی و ارتقای کیفیت حکمرانی 
اســت. اقدامــی کــه هــدف آن افزایــش 
کارآمــدی، شــفافیت و اعتمــاد عمومــی 
اســت. سیاســت ایران در دهه هــای اخیر 
بــا مجموعــه ای از چالش های ســاختاری 
روبــه رو بــوده کــه روش هــای تدریجی و 
محافظه کارانــه نتوانســته اند آنهــا را حل 
کنند. بســیاری از این چالش ها زیر لایه هایی 
و  کوتاه مــدت  مصلحت ســنجی های  از 
تعارف های سیاســی پنهــان مانده اند. عبور 
از این وضعیت نیازمند اراده ای اســت که از 
هزینه ها نترســد و در برابر مقاومت ها عقب 
ننشــیند، در عین حال بر ثبات، قانون مداری و 

انسجام نهادی تکیه کند.
چنیــن  اســلامی،  جمهــوری  چارچــوب  در 
بازســازی ای به معنای بازگشــت بــه اصولی 
اســت که انقلاب اســلامی بر پایه آنها شــکل 
گرفــت. عدالت، اســتقلال، کرامت انســانی و 
خدمت بی قید و شــرط به مردم. این اصول، نه 
شــعارهای تزیینی اند و نه مفاهیمی انتزاعی، 
بلکه معیارهایی اند که اگر از آنها فاصله گرفته 
شود، سیاست به  جای خدمت، به ابزار انحصار 
و قدرت طلبی تبدیل می شود. بازسازی سیاسی 
یعنــی قرار گرفتن همه مســئولان و نهادها در 
برابــر قانون، جلوگیری از دسترســی های ویژه 

و پایان دادن به شــبکه هایی که با 
پشــت  معامله های  و  پنهان کاری 
پــرده مســیر سیاســت داخلی و 

خارجی را منحرف می کنند. 

یـادداشـت

جراحی سیاسی 
یادداشت

یادداشت

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر کشاورزی

۱. در پی اعتراضات این روزها، آقای پزشــکیان 
از دغدغــه هر روز خــود درباره معیشــت مردم 
نوشــت و از مأموریت به وزیر کشور برای گفت وگو 
با معترضان و سخنگوی دولت نیز از طبیعی بودن 
واکنــش اعتراضی مردم ســخن گفــت و از اصل 
۲۷ قانــون اساســی کــه «تشــکیل اجتماعات و 
راهپیمایی ها بدون حمل ســلاح و...» آزاد است. 
در ایــن موضع گیری هــا ظاهــرا هــم وضعیت 
طاقت فرسای معیشــت مردم و هم حق اعتراض 
آنان به عنوان دو ضرورت مهم و اساسی برای گذار 
از وضعیت بسیار بغرنج فعلی درک و پذیرفته شده 
است. این سخنان اگر باوری راستین باشد و نه از سر 
استیصال و در تنگنای موقعیت قرار گرفتن و برای 
فرونشاندن اعتراض ها، می تواند تحولی راهگشا و 
امکانی مهم برای خروج از بن بستی تاریخی باشد؛ 
چرا کــه بزرگ ترین معضل این ســرزمین در دوران 
معاصر تفوق ملاحظات سیاسی بر منطق اقتصادی 
و غلبه ارزش ها و آرمان های فرازمینی و ایدئولوژیک 
بــر واقعیت هــای زمینــی و حقــوق معمولی و 
شهروندی بوده است. در واقع همواره امر اقتصاد و 
بهبودی زندگی و معیشت مردم حاشیه ای بر منافع 
و بلندپروازی های سیاســی سیاست مداران بوده و 
اقتصاد وسیله و نه هدف نظام حکمرانی. در همین 
منظومه فکــری و راهبردهای عملی برآمده از آن، 
حق جامعه برای اعلام نظر و تشــکل یابی و ایجاد 
نهادهای صنفی، سیاســی و مدنی بیشتر کلماتی 
بر کاغذ بوده ( اصل ۲۷ قانون اساســی در تشکیل 
اجتماعات و اصل ۵۹ همه پرسی و مراجعه به آرا 
مردم) به تظاهرات میلیونی و خودجوش و... تغییر 
ماهیت داده و فروکاســته شده است. درباره وعده 
سر و ســامان دادن به وضعیت معیشــت مردم که 
جرقه اعتراضات این روزها را زده، دو اقدام عملی از 
سوی دولت صورت گرفته است؛ تغییر رئیس بانک 
مرکزی و انتصاب وزیر ســابق اقتصاد به این سمت 
با هدف کنترل تورم و اقدام دیگر طرح کالا برگ یک 

میلیون تومانی به ازای هر فرد در ماه 
با حــذف ارز ترجیحی بــرای جبران 
کســری بودجه و جلوگیری از فساد و 

تأمین عدالت.

یادداشت

راه حل یک میلیون تومانی 

ادامـه در 
صفحه

۴

سه شنبه ۱۶ دی ۱۴۰۴
۱۶ رجب ۱۴۴۷
۶ ژانویه ۲۰۲۶

سال بیست ودوم
شماره ۵۲۹۸

۳۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاکارشناسان نسبت به شکاف مداوم دستمزد و نرخ تورم هشدار می دهندمعیشت گرفتار تورم

اتهام نارکو تروریسم علیه رئیس جمهور ونزوئلااتهام نارکو تروریسم علیه رئیس جمهور ونزوئلا

تبعات بازداشت نیکلاس مادورو تبعات بازداشت نیکلاس مادورو 
و تأثیر بحران کاراکاس بر معادلات بین المللی و تأثیر بحران کاراکاس بر معادلات بین المللی 

در گفت وگو با علی رضا سلطانی، در گفت وگو با علی رضا سلطانی، 
کارشناس مسائل بین المللکارشناس مسائل بین الملل

تفهیم اتهام شدتفهیم اتهام شدمادورو مادورو 

در «شرق» امروز  می خوانید:     بقائی: نیروهای مسلح با چشمانی باز مواظب حریم ایران هستند     دینامیت دکترین مونرو و انهدام پل شرقی     بازخوانی جایگاه چاپ در هنر معاصر به بهانه نمایشگاهی در گالری اعتماد

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۴ بخوانید

گزارش «شرق» از بازار لوازم خانگی، گرانی ها و ناتوانی 
زوج های جوان برای خرید وسایل خانه و شروع زندگی

گفت وگو با محسن رهامی درباره ریشه های سیاسی بحران 
معیشت و ضرورت اصلاح مسیر تعامل ایران با جهان 

آمریکا به هدایی، ملی پوش تنیس روی میز ایران 
ویزا نداد

کابوس جهیزیه 

دردسرهای 
فرمان اجرایی ترامپ

وقتی سیاست
اقتصاد را زمین گیر می کند

قانون گذاری در سایه؛ 
زنان در حاشیه تصمیم

۱۰

۲

۸

۹

۱۲

نگاه

یادداشتی از  سعید نبی

پیام هایی که به مقصد 
نمی رسند

مذاکرات مدل برجامی 
به تاریخ پیوست

۳

نگاهی به سیاست متناقض آمریکا در قبال ایران 
در گفت وگو با مهدی ذاکریان

AP 
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۶و۷ 

ات 
صفح

ا در 
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ت و
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ش  
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ن  گ
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 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

حامد نقی لو 
کارشناس سیاست خارجی

امیر  نیک رویان 
رسانه نگار


